ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципального района «Сретенский район»

№ 9
(по тренировке)

Дата проведения: 14 апреля 2021 г. г. Сретенск

Время и место проведения:

Кабинет № 1, этаж 2 (левое крыло) Администрации муниципального района
«Сретенский район», в 09:00

Председатель А.С. Закурдаев Глава муниципального района
«Сретенский район»

Первый заместитель
председателя
комиссии

М.М. Чекунова - первый заместитель Главы
муниципального района «Сретенский район» -
председатель Комитета экономики и безопасности

Секретарь А.Ю. Федорова -  начальник отдела по вопросам ГО,
ЧС комитета экономики и безопасности
Администрации муниципального района
«Сретенский район.

Присутствовали:
Члены Комиссии:

Верхотуров Валерий
Валентинович

Кузнецов Евгений
Николаевич

Начальник 32 пожарно-спасательной части 3
пожарно-спасательного отряда ФПС ГГ1С Главного
управления МЧС России по Забайкальскому краю;

Заместитель начальника ОНД по Сретенскому,
Чернышевскому районам и городу Сретенск ГУ
МЧС России по Забайкальскому краю;

Гордеева Альбина
Александровна

Председатель Комитета по финансам
Администрации муниципального района
«Сретенский район»;

Будников Артем
Игоревич

И.о. начальника ОМВД России по Сретенскому
району;

2

Верхотуров Евгений
Владимирович

Кэрунту Антон
Александрович

Долгова Юлия
Николаевна

Паздникова Антонинина
Викторовна

Лоншаков Сергей
Иннокентьевич

Тартынская Елена
Владимировна

Дутова Виктория
Геннадьевна

Закурдаева Евгения
Евгеньевна

Приглашённые:

Фролов Максим
Юрьевич

Простакишин Максим
Константинович

Заместитель руководителя Администрации
муниципального района «Сретенский район» по
территориальному развитию;

Руководитель филиала КГУП «Автомобильные
дороги Забайкалья» Сретенский ДЭУч;

И.о. главного врача ГУЗ «Сретенская ЦРБ»;

Начальник ФГБУ «Забайкальское УГМС» Г-1
Сретенск;

Руководитель ЛТЦ «Сретенский район» МЦТЭТ с.
Шелопугино Бурятский филиал ПАО
«Ростелеком»;

Начальник территориального развития отдела
Управления Роспотребнадзора по Забайкальскому
краю в г. Нерчинск;

Начальник отдела сельского хозяйства Комитета
экономики и безопасности Администрации
муниципального района «Сретенский район»;

И.о. начальника ЕДДС Администрации
муниципального района «Сретенский район»;

прокурор Сретенского района
Забайкальского края

- руководитель Сретенского участка
ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по
Забайкальскому краю»

3

Калимулина Екатерина
Рамазановна

Гусевский Георгий
Витальевич

- начальник Сретенского отдела ГКУ
«Краевой центр социальной защиты
Забайкальского края»

- руководитель Сретенской РЭС

Панина Ирина
Г еннадьевна

Тонких Сергей
Александрович

Повестка заседания:

- глава городского поселения
«Кокуйское»

- глава городского поселения
«Сретенское»

1. О введении режима повышенной готовности на территории
муниципального района «Сретенский район» в связи с подъемом
воды в реке Шилка до опасных значений в районе пгт. Усть-Карск
Сретенского района в результате образовавшегося затора.

Докладчики по первому вопросу:

И.о. начальника ЕДДС Администрации
муниципального района
«Сретенский район»

Руководитель Сретенского участка
ФКУ «Центр ГИМС МЧС России по
Забайкальскому краю»

Заместитель начальника ОНД по
Сретенскому, Чернышевскому
районам и городу Сретенск ГУ МЧС
России по Забайкальскому краю

Начальник ФГБУ «Забайкальское
УГМС» Г-1 Сретенск

Закурдаева Евгения Евгеньевна

Простакишин Максим
Константинович

Кузнецов Евгений Николаевич

Паздникова Антонина Викторовна

I.
О введении режима повышенной готовности на территории

муниципального района «Сретенский район» в связи с подъемом воды в
реке Шилка до опасных значений в районе пгт. Усть-Карск Сретенского

района в результате образовавшегося затора

4

Заслушав и обсудив информацию докладчиков, Комиссия решила:

1. Начальнику по ГО и ЧС муниципального района «Сретенский
район»:

1.1. ввести с 14 апреля 2021 года в границах Сретенского района
Забайкальского края режим повышенной готовности;

1.2. незамедлительно подготовить проект Постановления
Администрации муниципального района «Сретенский район о введении
режима повышенной готовности;

(срок исполнения: незамедлительно)

1.3. обеспечить работу межведомственной противопаводковой
Комиссии и эвакуационной Комиссии муниципального района «Сретенский
район»;

(срок исполнения: в течении паводкоопасного периода)

2. Рекомендовать главам городских и сельских поселений, где
наблюдается подъем уровня воды в реках и происходит
потопление территорий и населенных пунктов:

2.1. провести заседания КЧС и ОПБ, принять решения по безопасному
пропуску паводковых вод, протокол заседания КЧС и ОПБ представить в
отдел ГО и ЧС, ЕДДС Администрации муниципального района «Сретенский
район»;

2.2. рассмотреть вопрос о введении режима повышенной готовности в
границах соответствующих территорий;

2.3. привести в готовность силы и средства для оперативного
реагирования на возникающие паводковые явления;

2.4. организовать работу наблюдательных постов в населенных пунктах
и патрульных групп для отслеживания паводковой обстановки, и выявления
мест подъема воды на ранней стадии, обеспечить введение круглосуточного
дежурства. В состав патрульных групп включить представителей
администраций поселений, подразделений ОМВД России по Забайкальскому
краю в Сретенском районе, ГУ МЧС России по Забайкальскому краю, ГУ
«Забайкалпожспас»;

2.5. организовать информирование населения о складывающейся
обстановке;

2.6. организовать работу по незамедлительному обеспечению
населения водой в случае нарушения водоснабжения;

2.7. организовать на подведомственной территории обследование всех
гидротехнических сооружений, водопропускных устройств, деревянных
мостов, принять меры по обеспечению надежности их функционирования;

5

2.8. откорректировать соответствующие разделы планов действий по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций с учетом
имеющихся сил и средств;

2.9. привести в готовность силы и средства, привлекаемые на
проведение противопаводковых мероприятий, аварийно-восстановительных
и других неотложных работ;

2.10. отработать схему информирования населения во время паводка
любым доступным способом;

2.11. провести мероприятия по выявлению и ликвидации
несанкционированных свалок бытового мусора. Организовать проведение
дополнительной обваловки скотомогильников в целях предотвращения
загрязнения водоемов во время паводков;

2.12. подготовить места на случай экстренной эвакуации населения и
вывоза материальных ценностей из зон возможного затопления,
предусмотрев возможность обеспечения автономным электроснабжением
пунктов размещения эвакуированного населения, довести до сведения
районы и маршруты эвакуации до населения;

2.13. уточнить и направить в адрес отдела ГО и ЧС Администрации
муниципального района «Сретенский район» информацию о созданных
резервах материально-технических ресурсов в целях своевременного
обеспечения пострадавшего населения и привлекаемых на
противопаводковые мероприятия сил и средств;

2.14. обеспечить пункты временного размещения населения средствами
индивидуальной защиты (медицинские маски, перчатки) антисептическими и
дезинфицирующими средствами;

(срок исполнения: незамедлительно)

2.15. осуществить проверки выполнения водоохранных мероприятий в
зонах санитарной охраны водоисточников;

2.16. подготовить очистные сооружения, разводящие сети,
водопроводные колонки и канализационные коллекторы к работе в период
паводка, создать необходимый запас реагентов для эффективной очистки и
обеззараживания питьевой воды;

(срок исполнения: до 15 апреля 2021 г.)

2.17. организовать работы по обеспечению сохранности мостов и
других сооружений от повреждений паводковыми водами;

2.18. организовать работы по очистке от мусора русел рек и
водопропускных устройств, находящихся на территории населенных
пунктов, и дальнейшему содержанию их в надлежащем состоянии;

2.19. уточнить планы взаимодействия с гидропостами, находящимися
на подведомственной территории;

2.20. своевременно организовать вакцинацию сельскохозяйственных
животных против сибирской язвы;

6

2.21. принять меры по защите жилищного фонда от затопления,
своевременной откачке воды из подвальных и других помещений,
попадающих в зону возможного затопления, защите водозаборов;

2.22. определить места складирования строительных материалов,
предназначенных для возможных ремонтных и восстановительных работ,
участки территорий для изъятия грунта на отсыпку преград воды;

2.23. совместно с руководителями дорожно-строительных и ремонтно-
строительных организаций проверить и подготовить к выполнению
аварийно-восстановительных и других неотложных работ технику высокой
проходимости и плавсредства;

2.24. не допустить размещение новых населенных пунктов, кладбищ,
скотомогильников, строительство капитальных зданий, строений,
сооружений на территориях, подверженных затоплению и подтоплению без
проведения мероприятий по предотвращению негативного воздействия вод.

(срок исполнения: постоянно)

3. Начальнику отдела сельского хозяйства Комитета экономики и
безопасности Администрации муниципального района
«Сретенский район»:
3.1. принять меры по обеспечению жизнедеятельности

животноводческих ферм в период возможных паводков.
(срок исполнения: в течении паводкоопасного периода)

4. Рекомендовать и.о. главного врача ГУЗ «Сретенская ЦРБ»:

4.1. откорректировать планы действий сил экстренной медицинской
помощи, предусмотреть запасы медицинских средств и необходимых
лекарственных препаратов;

4.2. обеспечить готовность медицинских организаций к
своевременному проведению в необходимом объеме противоэпидемических
мероприятий в возможных очагах острых кишечных инфекций,
энтеровирусной инфекции, вирусного гепатита А.

(срок исполнения: незамедлительно)

5. Рекомендовать руководителю инспекторского участка № 5
Центра ГИМС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю:
5.1. привести в готовность имеющиеся силы и средства

Государственной инспекции по маломерным судам для помощи на водных
объектах в период паводков.

(срок исполнения: в течении паводкоопасного периода)

7

6. Рекомендовать руководителю Сретенского РЭС:
6.1. подготовить в целях обеспечения бесперебойного

электроснабжения на территории муниципального района «Сретенский
район» в период возможных паводков линейные аварийные бригады, создать
необходимые запасы ремонтных средств и материалов;

6.2. предусмотреть возможность обеспечения автономным
электроснабжением пунктов размещения эвакуированного населения.

(срок исполнения: незамедлительно)

7. Рекомендовать начальнику ФГБУ «Забайкальское УГМС» Г-1
Сретенск:

7.1. организовать своевременное представление в ЕДДС Администрации
муниципального района «Сретенский район» оперативной информации о
складывающихся гидрометеорологических условиях с приложением
возможных сценариев развития ситуаций, а также о формировании уровней
воды.

(срок исполнения: в течение паводкоопасного периода)

8. Рекомендовать руководителю ЛТЦ «Сретенский район» МЦТЭТ
с. Шелопугино Бурятский филиал ПАО «Ростелеком»:

8.1. обеспечить бесперебойную связь с населёнными пунктами на
территории района, особое внимание, уделив поселениям, подверженным
затоплению: ГП «Усть-Карское», СП «Верхне-Куларкинское», СП «Шилко-
Заводское», СП «Ботовское», а также бесперебойную работу средств связи на
гидропостах, расположенных на территории района.

(срок исполнения: в течение паводкоопасного периода)

9. Рекомендовать руководителю филиала КГУП «Автомобильные
дороги Забайкалья» Сретенский ДЭУч:

9.1. организовать постоянное наблюдение за складывающейся
паводковой обстановкой на территории района, где расположены
подведомственные мосты, и на участках дорог, которым угрожает снос или
размыв. Своевременно представлять информацию в ЕДДС Администрации
муниципального района «Сретенский район»;

9.2. уточнить схему закрепления дорог и мостов, порядок привлечения
сил и средств, для восстановления дорог и дорожных сооружений, создать
запасы материальных средств и резервы горюче-смазочных материалов;

9.3. подготовить объездные пути на участках дорог, попадающих в
зону возможного затопления в период паводков;

9.4. в целях экстренной доставки необходимых материалов в зоны
возможных чрезвычайных ситуаций, обусловленных паводками, создать
оперативный передвижной запас материалов;

9.5. оказать помощь органам местного самоуправления муниципальных
образований по выполнению предупредительных противопаводковых работ.

(срок исполнения: в течение паводкоопасного периода)

10. Рекомендовать начальнику территориального отдела
Управления Роспотребнадзора в Нерчинском, Сретенском,
Чернышевском районах:

10.1 организовать контроль за санитарно-эпидемиологическим
состоянием затопляемых территорий и объектов, мест размещения
эвакуированного населения, безопасностью и качеством питьевой воды и
продуктов питания.

(срок исполнения: в течение паводкоопасного периода)

11. Рекомендовать и.о. начальника ОМВД России по
Забайкальскому краю в Сретенском районе:
11.1. Привести силы и средства в готовность в случае подъёма воды до

опасных значений.
(срок исполнения: незамедлительно)

12. Рекомендовать начальнику 32 пожарно-спасательной части 3
пожарно-спасательного отряда ФПС ГПС Главного управления МЧС
России по Забайкальскому краю, начальнику ПЧ пгт. Усть-Карск
«Забайкалпожспас»:

12.1. в случае необходимости обеспечить помощь в эвакуационных
мероприятиях.

(срок исполнения: в течение паводкоопасного периода)

13. Рекомендовать руководителю ОАО «Прииск Усть-Кара»:
13.1. задействовать силы и средства к выполнению аварийно

восстановительных и других неотложных работ, привести в готовность
тяжелую инженерную технику: эвакуатор, бульдозер, погрузчик, автомобиль
на базе ГАЗ 66.

(срок исполнения: незамедлительно)

14. И.о. начальника ЕДДС Администрации муниципального
района «Сретенский район»:
14.1. организовать ежедневный (в 10:00, в 18:00) мониторинг

паводковой обстановки с целью оценки потенциального развития паводков и
возможных подтоплений (наводнений);

9

14.2. обеспечить привлечение сил и средств в случае подтопления
населённых пунктов, согласно алгоритму действий, при возникновении
паводковой ситуации.
(срок исполнения: в течение паводкоопасного периода 2021 г.)

Председатель КЧС и ОПБ
муниципального района «Сретенский район»

А.С. Закурдаев

Секретарь Комиссии & А.Ю. Федорова